دې جرگې ته يې د هېواد له بېلابېلو سيمو نه دوه زره کسان را وبلل، څو ده ته د ده د ورونيو د اختلاف او د بنسټونو په باب مشوره ورکړې، چې تر دې مشورې وروسته له خپلو ورونيو سره جگړې ته متوجه شو، په نتيجه کې يې ماته وخوړه او د کابل تخت يې ورونيو ترې ونيو.

- دوهمه لويه جرگه:

همدا راز ده د خپلې واکمنۍ په دوهمه دوره کې په ۱۲۹۰ هـ ق (۱۸۷۳م) کال د خپل ۱۳ کلن زوی عبدالله جان د وليعهدۍ له پاره يولوی جشن جوړ کړ او د شمس النهار د يوه اقتباس په استناد پنځه سوه زره تنه مخور اوسپين ږيري ورته را غوښتل شوي وو او اووه شپې او ورځې يې دوام درلود د همدې لويي غونډې په دوران کې امير شېرعلي خان د افغانستان لومړنی کابينه جوړه کړه، سيد